^a Norman., *juxta voluntatem, etc.*

^b Ita Bellov., Vindoc., Norman., Longip., ubi apud Coc. et seq. Ed. legitur *confisi.*

^c Gemet., *provehi non habent.*

^d In Gemet. olim legebatur *vita concepti operis;* sed, prima syllaba deleta recentiori manu, nunc le-

gitur *cœpti.*

^e In Vulgatis, *quod solidum impactum ferit.* In omnibus MSS. de: st *impactum.* In Germ., *quod solidum ferit;* sic etiam legitur in Corb. Germ. et Colb., se- cunda manu.

arbitri oculos quasi absentes deputant, quia ab eo vicem sui operis recipere in posterum reeunt. Et quoniam cum rectum quid hypocrita egerit, videri a multis quererit, bene adhuc de hoc scirpo subjungitur :

CAPUT XLVII.

VERS. 17. — *Super acervum petrarum radices ejus densabuntur, et inter lapides commorabitur.*

81. *Hypocrita admirationem hominum tota sibi intentione procurat.* — Quid enim radicum nomine, nisi latentes cogitationes accipimus, quae in occulto prodeunt, sed in ostensione operum per apertum surgunt ? sicut et de verbi semine per prophetam dicitur : *Et hoc quod salvatum fuerit de domo Iuda, et quod reliquum est, mittet radicem deorsum, et faciet fructum sursum* (*Isai. xxxvii, 31*). Radicem quippe deorsum, nittere est cogitationem bonam in abditiis multiplicare. Fructum vero sursum facere, est per efficaciam operis recta quae cogitavit ostendere. Lapidum vero nomine in Scriptura sacra homines designantur, sicut sanctae Ecclesiae per Isaianum dicitur : *Ponam jaspidem propugnacula tua, et portas tuas in lapides sculptos* (*Isai. LIV, 12*). Qui eosdem lapides quid dixisset aperuit cum subjunxit : *Universos filios tuos doctos a Domino* (*Ibid., 13*) : Et sicut admonentem Petro dicitur : *Et vos tanquam lapides vivi superaedificamini dominus spiritales* (*1 Petr. ii, 5*). Hoc itaque loeo quia lapides dicti sunt, sed tanien vivi et minime dicuntur, nuda appellatione lapidum permisisti possunt reprehendi et eleci figurari. [Vet. XXXVI, Rec. XXX.] Scirus itaque iste qui inter lapides commoratur, super acervum petrarum radices densat, quia omnis hypocrita cogitationes suas in exquirenda hominum admiratione multiplicat. Per omne enim quod hypocritae faciunt, quia occultis cogitationibus laudes hominum requirunt, quasi radices scitpi in acervum petrarum mittunt. Operatur quippe laudes suas cogitant, laudati autem has secum taciti in cogitationibus versant. 282 Gaudient se praecipitos in humana estimatione claruisse. Cumque inflati favoribus apud semetipsos intumescent, saepe mirantur laciti etiam ipsi quod sunt. Videri quotidiane semetipsis alios cupiunt, ac a miris inventionibus in opere exerescunt, quia sicut virtutes omne vitium enervant, sic arrogancia roborat. Cogit namque mentem juvenescere, et contra vires valeret, quia et quod negat vigor valetudinis, imperat amor laudis. Unde et factis suis, ut diximus, arbitros inquirunt. Si vero eorum operi testes deesse contingat, narrant ipsi quae gesserint. Cumque efferi favoribus cœperint, saepe eisdem suis operibus quae egisse se referunt mentiendo aliquid adjungunt. Cum vero et vera dicunt, haec dicendo aliena faciunt, quia quæsisit¹ remunerati favoribus, ab eorum in-